
 
 

 

  nabízíme pomocnou ruku na cestě tmou - www.centrumpronevidome.cz 
 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky. 

1 

Kurz první pomoci pro osoby s t ěžkým 
postižením zraku 

 
První pomoc je soubor jednoduchých a ú čelných opat ření, pomocí 
kterých lze v p řípadě náhle vzniklého akutního stavu nebo úrazu 
zabránit závažným d ůsledk ům a případně smrti postiženého 
člověka. 
Vidící člověk se s problematikou poskytování první pomoci m ůže 
opakovan ě setkat b ěhem školní docházky, v rámci školení u 
zaměstnavatele nebo v p řípravném kurzu pro řízení motorových 
vozidel. K dispozici jsou rovn ěž příručky první pomoci, jejichž 
stěžejní část tvo ří instruktážní kresby nebo fotografie, pomocí 
kterých si vidící člověk dokáže vytvo řit jasnou p ředstavu, jak p ři 
první pomoci postupovat. Žádný ze zmín ěných kanál ů ovšem 
nemůže člověk s těžkým zrakovým postižením (zejména nevidomý) 
uspokojiv ě využít. Pov ědomí o poskytování první pomoci je tak 
mezi t ěžce zrakov ě postiženými relativn ě nízké. 
 
Z tohoto d ůvodu nabízíme lidem s t ěžkým (zejména nevidomým) 
speciální kurz, ve kterém se mohou základ ům první pomoci za 
pomoci specifických metod (verbální popis, polohová ní, ošet řování 
a simulovaných zran ění a simulovaných situací, zvukové ukázky 
z reálných a simulovaných situací apod.) nau čit. Absolvování kurzu 
přispívá ke snížení závislosti nevidomých a t ěžce zrakov ě 
postižených ob čanů na pomoci jiných osob tím, že se nau čí 
samostatn ě ošet řovat drobná poran ění u sebe i u jiných (nap ř. při 
péči o vlastní d ěti), rozlišovat, které poran ění budou vyžadovat 
lékařský zásah a efektivn ě komunikovat se složkami integrovaného 
záchranného systému. Sama existence kurzu rovn ěž nabourává 
vžité p ředstavy ve řejnosti o tom, že nevidomí jsou závislí na pomoci 
jiných a sami ostatním pomáhat nemohou. 
 
Pokud i vy máte zájem o získání v ědomostí a dovedností z oblasti 
poskytování první pomoci, p řihlaste se do kurzu první pomoci, 
který po řádá TyfloCentrum Brno, o.p.s.  
 
 
 



 
 

 

  nabízíme pomocnou ruku na cestě tmou - www.centrumpronevidome.cz 
 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky. 

2 

Kurz bude probíhat od prosince 2011 do kv ětna 2012, v prostorách 
brněnského TyfloCentra, Chaloupkova 3, 612 00 Brno - Kr álovo 
Pole. 
 
Kurz se bude konat vždy v pond ělí dopoledne, či odpoledne (dle 
preferencí p řihlášených), v blocích o rozsahu 4 hodin, asi 2x do  
měsíce. 
 
Kurz obsahuje celkem 40 výukových hodin (10 lekcí),  z toho 20 
hodin je teoretických, 10 hodin praktického nácviku  a 10 hodin 
individuálních konzultací. 
 
Cena kurzu je 600 K č, lze využít možnosti financování 
prost řednictvím výt ěžku z Koncert ů ve tm ě, v případě pot řeby vám 
pomůžeme se sepsáním žádosti o p říspěvek na kurz. 
 
Lektorem kurzu je Tomáš Marek, DiS. - diplomový zdr avotnický 
záchraná ř. 
 
Maximální po čet účastník ů kurzu je 6, minimální 4. Po řadatel si 
vyhrazuje právo na odložení za čátku kurzu v p řípadě nenapln ění 
počtu účastník ů. 
 
Program kurzu první pomoci zahrnuje nep římou srde ční masáž, 
umělé dýchání, ošet ření krvácení, první pomoc p ři infarktu, 
polohování zran ěného, ošet ření zlomenin, ošet ření úrazů spojených 
s amputací kon četiny, ošet ření popálenin, ošet ření poran ění očí, 
ošet ření pneumotoraxu, Crash syndrom, protišoková opat ření, 
obvazovou techniku, druhy a obsah lékárni ček.   
 
Přihlásit se m ůžete do konce listopadu  Mgr. Ann ě Horké  
e-mail horka@tyflocentrumbrno.cz   
telefon 515 919 667, 774 715 103 
 
 


